Zelus atque fervor catholice fidei, quo inardescere quisque debet fidelis, hunc impulit scriptorem ad depingendum litteris recollectionem casus, status et condicionis Valdensium ydolatrarium ex pratica et tractatibus plurium inquisitorum et aliorum expertorum atque etiam ex confessionibus et processibus eorundem Val-  
10 densium, ubi que cernunt rationem et scienciam submittantur lime ac correctioni cuiuspiam melius sencientis, que autem ex experientia pendent et pratica, fideliter pro viribus referantur. Si que vero pauca ex scribentis opinione prodire spectentur, qui minus in sacris  
15 eloquiis et philosophorum sentenciis doctus est atque plurium rerum experimento carens, pro voce unius quasi pro voce nullius dicta suscipiantur. Quot enim capita tot sensus et sentencie, et ut

<sup>1</sup> Für die sonstigen Quellen dieser 'Vauderie' in Arras vgl. Fredericq l. c. I, 345 ff., II, 264 ff., und im Folgenden Nr. 32, 33, sowie Abschnitt IV.

Oracius loquitur, mille hominum species, nec voto vivitur uno. Distinguitur ergo hic tractatus per articulos, de quibus in sequentibus.

1. Articulus primus de possibilitate et etiam de realitate et veritate transitus corporalis Valdensium ad congregaciones, qui deportantur per demones.

Quod demones possunt transportare corpora hominum de loco in locum, consencientibus maxime ipsis hominibus et deo permitte propter peccata ipsorum hominum et eorum infidelitatem, cuique in philosophicis et sacris litteris erudito notissimum est. Quin potius demon quisque ex sua creacione hoc potest, nulla alia facultate sibi ex post tributa. Restricta est tamen demonis potestas voluntate divina, ne se viat in homines; arcetur etiam a beatis angelis et per misterium nostre redemptionis et passionis Christi salvatoris nostri est coartata seu diminuta, ex cuius latere fluxerunt ecclesie sacramenta, quibus homines muniti ac armati resistunt ipsis demonibus. In ordine enim creaturarum creature mere spirituales, angeli scilicet boni et mali, in naturalibus extiterunt perfectiores. Naturalia vero malis angelis seu demonibus etiam post peccatum remanserunt. Et Lucifer ipse, iam tenebrarum princeps, summum gradum cum creatus est inter singulas spirituales ac intellectuales obtinuit creaturas. Propterea demon quantumque ex sua creacione et naturali virtute hoc habet, quod deo laxante sibi habenas seu permittente ipso deo, nulla vi de novo ipsi demoni undecumque collata, posset transferre et transportare localiter etiam villam unam cum omnibus contentis in ea in partem aliam quantumcumque longe distantem, seu in locum ville alterius absque quacumque sui fatigacione, cum in eo fatigacio locum non habeat. A forciori ergo potest demon subito et in tempore quasi a nobis imperceptibili transportare hominem celeriter, ipso consenciente et permissu iusto dei ob infidelitatem et ipsius hominis peccata, de loco in locum etiam quantumcumque distantem. Ad hoc sunt doctores cuncti. Et ista possibilitas reductive et indirecte fulcimentum habere potest in articulo fidei: Creatorem coeli et terrae. Ad quem articulum spectat et reducitur ordo creationis rerum a deo. Creator enim extitit deus rerum omnium in certo et debito ordine, in quo angeli boni et mali quia spirituales sunt creature, primum et supremum vendicaverant gradum. Et quoniam spiritus sunt neque materiam in sua compositione habent aut contractionem seu habitudinem ad determinatam materiam, possunt localiter movere, quo volunt, si deus permittat, materialia omnia seu corporalia mobilia motu recto a medio vel ad medium sursum aut deorsum. Istam materiam late satis preter ceteros et illustres doctores sacros et dilucide tractat Doctor sanctus in prima parte sue Summe<sup>1</sup>, et etiam Magister sententiarum Petrus Lombardus eam percurrit preci-

<sup>1</sup> *Thomas von Aquino Summa l. 1 art. 151.*

pue in 7. distinctione libri 2.<sup>1</sup> et Scotus in 2. sui scripti<sup>2</sup> et Bonaventura lacius<sup>3</sup>. Auctore nempe divo Dyonisio<sup>4</sup>, ex quo divina sapientia fines primorum coniunxit principiis secundorum, necesse est naturam inferiorem secundum sui suppeditacionem (?) a superiori natura contingi, ac per hoc natura corporea, in qua motus localis prior est et perfectior ceteris, utpote qui (?) non abicit nec ab eo subsistendi consequencia convertitur, ut docuit Aristoteles, angelice nature, que incorporea et secundior existit, ad motum localem pareat necesse est. Unde fit, ut ea sola et omnia etiam secundum variam rei naturam angelus seu bonus sive malus possit efficere, 10 quae quomodolibet motu locali applicacione activorum et passivorum surgere in actum valent. Nemini autem dubium esse debet, amplissimam quandam corporeis elementis mundi huius a conditore collatam esse virtutem, in quibusdam seminibus in natura corporea sparsis latentem, quibus ad invicem differenter applicatis mirabiles 15 resultant effectus. Et hii omnes angelica possunt industria secundum rei veritatem procurari. Posset etiam adduci ad hanc possibilitatem probandam, quo pacto dyabolus (Mattheus in 4. capitulo) statuit Christum supra pinnaculum templi; et de Symone Mago, quomodo subvectus a demone volavit per aëra, ut reffert sanctus 20 Leo papa pontifex maximus et recitatur in Legenda aurea in vita beati Petri apostoli, et de sancto Anthidio archiepiscopo Bisuntinensi. Quicquid enim potest homo quicumque ex ingenio, industria, sciencia vel arte humano modo ad extra applicacione locali operari in quantumcumque longo tempore, demon potest omne illud facere 25 non in instanti, quia in instanti non potest esse motus localis, sed in brevissimo et quasi imperceptibili a nobis tempore atque nimia celeritate, ut de dilatacione et restrictione camini et apercione cuiuscumque rei clause, disiungendo et reiungendo etc. in ictu oculi, ut in sequentibus apparebit. Homo enim operatur ad extra 30 eidem materia presupposita et cum instrumento; deus sine instrumento et sine materia presupposita in ipsa eius operacione, que est creacio; et angelus et demon cum materia presupposita et cum instrumento.

Quo<sup>5</sup> vero ad realitatem et veritatem deportacionis hominum 35 vigilancium etiam in corpore et anima ad congregaciones, quas Valdenses incolunt, hoc pendet ex confessionibus et processibus ipsorum Valdensium. Fundatur tamen realitas ista et stabilitur, ut parvus tractatus precedens<sup>6</sup> habet in articulo: 'Sanctam ecclesiam catholicam', que quidem ecclesia in regionibus multis punit Val- 40

<sup>1</sup> Petrus Lombardus, *Liber Sententiarum* l. 2 dist. 7.

<sup>2</sup> Duns Scotus; es ist wohl an seinen Commentar zum Lombarden gedacht.

<sup>3</sup> Bonaventura dsgl.

<sup>4</sup> Dionysius Areopagita.

<sup>5</sup> Am Rande: Inceperunt Valdenses heretici anno domini MCLXX.

<sup>6</sup> Dieser Tractat liegt in der Handschrift nicht vor und ist auch sonst nicht nachweisbar.

denses ydolatras non propter somnia aut fantasias vel illusiones, quoniam in sompno vel sompno nichil meremur aut demeremur, sed propter realem transportacionem et transitum ope demonis suo accedente consensu ad congregaciones, et propter scelera gravissima inibi aut alibi ea occasione ab eis perpetrata iussu ac imperio demonis. Augustinus enim in libro de Doctrina christiana satis in paucis tangere videtur possibilitatem et casum seu realitatem ac veritatem transportacionis Valdensium ydolatrarum, de quibus est sermo ad presens. Ab Helynando vero, si de prope quis consideret, in Speculo hystoricali Vincencius accepit exemplum de Valdensibus congregatis, sunt quasi 300 anni, in quodam nemore prope Atrebatum, ubi mencio est de archiepiscopo Remensi et de preposito de Aria<sup>1</sup>. In secunda autem parte libri 'De donis Spiritus sancti' capitulo quinto<sup>2</sup> de virtute sanctae crucis Christi quomodo fugat demones, tangitur exemplum de quodam sacerdote declarativum ad plenum istius secte Valdensium ydolatrarum, et in Legenda aurea fit mencio in vita sancti Basilii de quadam puella tradita nuptui et cetera, ubi professio Valdensium satis declaratur<sup>3</sup>. Alii<sup>4</sup> vero fuerunt aliquando Valdenses heretici seu Pauperes de Lugduno et Albigenses, qui regnabant sunt 270 anni vel circiter, sed illa secta erat alia ab ista; illi enim erant patentes heretici, ut habetur in libro De donis<sup>2</sup>, isti vero proprie non sunt heretici sed deteriores sunt, quoniam sunt secreti et occulti ydolatre, apostate, infideles, sacrilegi et cetera. Et advertant iudices, quod sortilege mulieres aut viri sortilegi et invocatores seu invocatrices demonum, si bene examinarentur, ut plurimum sunt Valdenses et de ista secta. Omnes tamen Valdenses ex sua professione essenciali et formali seu recepçione ad congregacionem habent, quod sint ex post invocatores

<sup>1</sup> Diese Stelle bei Vincenz von Beauvais kann ich nicht nachweisen (vgl. übrigens \* S. 231 ff.).

<sup>2</sup> Bezieht sich auf das Buch 'De septem donis spiritus sancti' des um 1250 thätigen Dominikaners und Inquisitors Stephanus de Borbone (hrsg. u. d. T. Anecdotes historiques, légendes et apologues tirés du recueil inédit d'Etienne de Bourbon, publiés par A. Lecoy de la Marche, Paris 1857; die erwähnte Erzählung steht dort S. 88 ff.). Ueber den Vf., der c. 1190—1260 lebte und meist in der Gegend von Lyon gegen Waldenser thätig war, vgl. auch Quéatif-Echard l. c. I, 184 und \* S. 137. — Statt 'De donis' in obigem Citat hat Görres, Christliche Mystik III, 54 Anm. 1 irrthümlich aus dem ihm von Döllinger zur Verfügung gestellten Auszug 'Dodonis' gelesen ('wie aus Dodos Buch erhellt'), und Jules Baissac, Le Diable S. 466 hat das übernommen. Die Handschrift (und auch der Döllinger'sche Auszug) hat aber deutlich 'De donis', und eine Beziehung auf den unten Nr. 55 behandelten Vincenz Dodo ist in keiner Weise vorhanden.

<sup>3</sup> Es handelt sich hier lediglich um die auch in Jacobs de Voragine Legenda aurea aufgenommene Erzählung von einem Pact mit dem Teufel, den der h. Basilius († 379) löste (vgl. \* S. 167). Die Anführung dieser Erzählung mit dem Zusatz 'ubi professio Valdensium satis declaratur' ist besonders kennzeichnend für den Verfasser des Tractats.

<sup>4</sup> Am Rande: Pauperes de Lugduno, Valdenses heretici et Albigenses, qui regnabant tempore Ludovici, patris sancti Ludovici regis Francie.

demonum, licet non omnes invocatores sint Valdenses sed sepius concurrunt invocacio et Valdesia.

Primum prenotandum et generale in materia Valdensium, quod in hac materia puncta tria sunt.

Primum possibilitas realitatis et etiam realitas seu veritas istius dampnate secte in transsitu ad congregaciones et ceteris, que eam sectam spectant et concernunt, videlicet si verum sit, quod utriusque sexus homines transportentur localiter ad congregaciones dampnatas in corpore et anima viventes et vigilantes cum exercicio omnium operum animalis et humane vite. Et ad hanc possibilitatem et veram atque realem existenciam approbandam, si negaretur, necessarii sunt viri litterati, potissimum in sacrarum litterarum pericia instructi. Verum quoniam diebus istis in eo loco, de quo ad presens rumor est<sup>1</sup>, istius rei vera existencia hiis, qui habent eam pertractare et ceteris gravibus et doctis atque boni zeli et recti iudicii viris ita elucescere cepit, ut iam sole clarior conspicitur, non est opus pro hoc primo puncto in ea parte doctis viris etiam theologis. Satis enim esse deberet pro hac realitate concludenda et persuadenda indicium certum absque sensuum deceptioe, seu confessio ipsorum Valdensium dicencium, quod fuerunt realiter ac vere vivi et vigilantes in anima et corpore ad talem vel talem locum deportati per demonem, et non dicunt se sompniasse, quod fuerunt translati localiter ad talem vel talem locum, quemadmodum si quis sompniaret, quod fuisset in aliquo loco, non diceret quod fuisset in tali loco, sed diceret quod sompniavit, se fuisse in tali loco, et diceret quod in illo loco non fuit. Neque capitulum Episcopi<sup>2</sup> et caput Nec mirum<sup>3</sup> etc., quoniam ibi casus diversus est et non adversus, ut ad liquidum constare posset intuenti et consideranti casum utrumque. Videns enim demon, quod ipse in christianitate non colitur et adoratur palam et manifeste in ydolis aut aliis modis, ut solebat tempore gentilium, propter puniciones, que exercerentur in tales patenter ipsum colentes, transportat iusto dei permissu nocte ad loca secretissima christianos ipsos, ut ab eis latenter et occulte adoretur et veneretur.

Secundum punctum in hac materia est inquisicio et processus circa particularem hominem usque ad iudicium, si sit de secta aut ne. Et pro hoc puncto necessarii theologi et pauci probi fideles et optimi zeli, qui practici sint presertim in hac materia, in qua magis prodesse possent pauci practici quam multi quantumcumque docti non practici. Hec enim materia valde singularis est, et propterea modus procedendi et omnia alia singularia sunt et non reperibilia quasi in aliis casibus, tum primo, quia casus particularis Valdensium occultus est multum et latens atque secretissimus, neque

<sup>1</sup> *D. i. Arras.*

<sup>2</sup> *Vgl. oben S. 38.*

<sup>3</sup> *Decret Gratians c. 14 C. 26 qu. 5.*

potest attingi de communi cursu, nisi per propriam confessionem aut per complices, qui soli et accusatores et testes in eo casu esse possunt et debent. Neque fama neque conversacio, pretensa signa exteriora devocionis et cetera eiusmodi, que in aliis casibus ponderantur et augent aut minuunt vel tollunt suspicionem, hic magnum locum habent. Tum secundo, quia in Valdenses demon potestatem maximam habet, quoniam quasi prorsus deserti sunt a deo, quibus ex sua malicia, subtilitate et potestate non parvis prestat omnem assistenciam, iuste permittente deo, quem ex toto dereliquerunt. Et subgerit demon ipse atque immittit responsa aut impedit, ne accusent se et alios, ut lacius ex infrascriptis constabit.

Tertium punctum est taxacio pene maioris aut minoris secundum qualitatem et quantitatem criminis et in ordine ad quemlibet particularem [casum], ponderata multitudine complicum et considerato exemplo dando populo in edificacionem, et breviter omnibus hiis libratis, que pensari habent. Et pro taxacione talis pene requiruntur viri docti potissimum practici in materia. Neque tamen expedit pro pena, quod peregre proficiscantur, quoniam et redirent ad congregaciones et, quod peius esset, inficerent alios. Qui vero perpetuo carceri mancipantur (licet possint esse recidivi et relapsi, inficiendo et negando suum casum aut in aliquo detrahendo sue confessioni de se et de aliis, quare traderentur iusticie seculari), tamen communiter non possunt inficere alios. Et attende lector circa hanc materiam, quod in casu Valdensium reperiuntur generaliter loquendo et ut plurimum solum due illusiones a demonibus secundum praticos tractatores in prestigiis aut alio modo possibili, scilicet interdum in pecunia, que apparet vera et non est, licet aliquando vera detur pecunia a demone, ut in confessione Belote Moucharde<sup>1</sup>, et aliquando in cibariis, que apparent alia quam sint, licet aliquando sint in congregacionibus optima et vera cibaria et talia qualia apparent. Neque tempore frigidum ut in hyeme cessant congregaciones, quin potius celebrantur ut in tempore calido etiam absque igne, quoniam demon in aëre circumstante aliqua calefaciencia celeriter applicat, ut congregati non perferant magnum frigus et eorum corpora aequaliter per cibaria et per succensionem sanguinis inflamat et calefacit, licet interdum etiam ipsi congregati ignem habeant, quo calefiant artificio et ministerio demonis.

Secundo attendendum circa modum procedendi adversus aliquem particularem, salutari monicione et iuramento de dicendo veritatem presuppositis cum certis interrogatoriis usque ad apercionem materie inclusive, quod quantumcumque iuraverit dicere veritatem, qui interrogatur, ipse periuria multa incurrit in toto processu et multa mendacia confinget, inficiendo et negando con-

<sup>1</sup> Diese Belotte war eine der drei filles de joie, die zuerst angeklagt waren (Fredericq, Corpus I S. 347).

stanter factum, de quo accusatur, et cum iuramentis multis et anathematizatione, verbaque dulcia et optima habebit, presupposita protestacione sua ad demonem: 'Sire, ne te desplaise', et dicet, quod se reffert inqueste de se fiende per famam etc. Que omnia parvum vendicant sibi locum in hac materia, ut planum erit in sequentibus. Et invocabit deum ac sanctos, potissime sanctum singulariter reclamatum in patria, dicens et obsecrans, quod velit et dignentur sibi succurrere et auxiliari, quemadmodum apud eos meruit. Dicit insuper quod nichil magis habet odio quam Valdenses et vellet omnes exustos esse. In nullo tamen moveri debent 10 astantes propter verba sua et constanciam, quin adstatim uno tractu procedant ad quaestionandum eum quicquid dicat, neque presentandi sunt ei testes seu accusatores, nisi presciatur bona dispositio eorum; et adhuc bona dispositione testium adhibita prescita, est periculum de presentando, quoniam signum habent aliquod inter 15 se, per quod in presencia accusati interdum variant. Potest tamen peti ab eo, si videatur expedire, an velit se referre testibus. Dicit sepius, quod non et quod misere sunt persone, et signum erit, quod culpabilis est. Si dicat, quod sic, ipse eis auditis non se refferet et perderetur tempus et presentacio illa. Dum vero questioni da- 20 bitur, appellabit ad divinum iudicium et dicet presentibus, se non dicturum quod nescit petetque, quicquid velint eum dicere debere. Priusquam tamen questionetur, deberet omnino exui vestimentis suis, radi et visitari in partibus omnibus, deberent ungues prescindi propter signum pacti seu propter aliquod corporale parvum datum 25 a demone, ut granum aliquod, vel pilum, anulum vel filum aut aliquid tale, quo existente super eis sperant in auxilio et succursu demonis, neque verum fatebuntur ex promisso cum demone, quamdiu signum tale habebunt, aut si fateantur, adstatim dicent, se vi 30 torture confessos esse.

Visitatis autem per prius accusacionibus vel accusacione cum omnibus circumstanciis per assistentes, si non ingrediatur questionatus et interrogatus pro vice illa confessionem, calefiat et bene pensetur et refocilletur. Quo facto refocillatus, dum dolor recens est, remittatur ad questionem aut in tetro carcere recludatur et 35 parce atque austere nutriatur, quoniam obscurus carcer et parcitas seu austeritas victus multum operantur, ut quis suum casum agnoscat cum asperitate loquendi aliquorum remonstrancium, quod verum dicat, et dulcedine aliorum. Si vero confessionem sui casus subintret, interrogent astantes de loco, in quo fuit et cum quo, seu de 40 parte copule, quis docuit, seu dixit, duxit, quis presidens seu in qua figura et de nomine, ubi sunt unguenta et baculus (quia prius debet exarmari) et de donis ex utraque parte, et quod recitet modum, ut videatur conformitas ad accusacionem. Et breviter fiant 45 omnia interrogatoria, que spectant ad modum, et illa interrogatoria ex processibus et presenti tractatu noscunt practici in materia. Et statim ac uno tractu habitis tribus aut quatuor congregacionibus

vel circiter (quoniam solum in principio fatebitur unam, ubi mille vicibus fuerit, ad alienacionem sui casus et in spe misericordie ecclesie) et de locis ac tempore, atque ipsis redactis in scriptis, dato quod astantes intelligant, eum frequentasse congregaciones per longissima tempora, fiat interrogacio de accusatis in generali absque determinata interrogacione, que summe cavenda est, et scribantur nude et uno tractu omnes accusandi pro prima vice absque partibus copularum et indiciiis. Quibus omnibus sic ut premititur scriptis, fiat interrogacio de partibus singularum copularum cum omnibus indiciiis, scilicet nominibus, indumentis etc. utrarumque parcium copule, propter concurrencias et conveniencias accusacionum per alios factarum aut fiendarum, et tunc appunctuetur per interrogaciones, in quibus locis et in quo tempore atque in quibus congregacionibus de pretactis fuerint, aut in aliquibus et aliquibus non. Nullusque astancium dicat aliquid, quo moveantur excusare quos accusant vel accusaverint, quoniam nil aliud petunt, quam excusare aut habere ocasionem excusandi in obsequium demonis et complacenciam accusatorum, putantes eciam complacere assistentibus in excusando; parce enim et invite, ut lacius infra dicitur, accusant. Et attende, lector, quod sepe nullos volunt accusare, putantes, non debere illos accusare aut ita fingentes, ex quo confessi sunt de secta sacerdoti. Subgestu eciam demonis et hominum in conventiculis suis tarde et invitissime accusant magnos et eos, qui non sunt de sorte sua seu statu, neque volunt primi accusare amicos suos aut magnos, dicentes ex malicia sua et demonis, qui loquitur verisimiliter in eis, quod in congregacionibus illis non sunt nisi misere mulieres et misere persone. Estimant eciam apud se instructi a demone et a complicitibus aut ita fingunt, quod non debeant revelare peccata aliorum seu accusare alios. Et ad omnia ista per admonicionem requiritur provisio per astantes, neque obmittendum est, dum loquuntur de se aut de aliis, quod, si preveniant interrogacionem, dicendo se aliquid nescire, de quo timent interrogari, verum signum est, quod sciunt illud. Et intellige, lector, eos, qui hiis diebus de novo capiuntur, verisimiliter in suis quotidianis conventiculis advisasse, se dicturos ex malicia et industria, quod nominabunt seu accusabunt omnes, quos volunt astantes, aut eos qui primo occurrent. Et hoc faciunt ad calumpniandum et confundendum accusaciones et totum factum in se; sicuti ex sua pernicie dicunt, quod angelus Sathane potest se transfigurare in angelum lucis et representare homines in congregacionibus illis, de quo inferius in quodam articulo ad longum. Neque tamen propterea in aliquo exinde moveri debent iudices seu astantes, sed omnia audire debent cum paciencia et remedii ac providere possibiliter cum bona discrecione; non enim est malicia super maliciam demonis et Valdensium. Attendendum est eciam, quod sepe describunt unam personam sibi optime notam in accusando in multis indiciiis, cuius nomen sciunt, neque nominare volunt

ex sua et demonis malicia; aut si nominent, dent nomen aliud ad confundendum et calumpniandum illam accusacionem, aut unum indicium, quod non reperitur in persona descripta. Tamen sepe eciam sive malicia aut industria certa deficiunt in etate magis quam in aliis indiciis. Et possunt vir et uxor esse de secta ad eundem finem vel diversos, uxor propter voluptates, vir ob divicias, vel econtra vel propter aliquid aliud; cum enim quis datus est demoni, queque illicita vult et tollitur omnis honestas et omne fedus ab eo, quasi omnia sibi liceant. Et vir potest ire ad congregacionem unam, uxor ad aliam, et ita interdum nesciunt se invicem et aliquando sciunt. Immo conveniencia in secta et concursus fuit aliquibus occasio, ut matrimonialiter invicem iungerentur. Et aliquando maritus est de secta et uxor non, neque percipiet uxor de marito quicquam, quoniam hora secretissima noctis, dum dormicio est fortis, scilicet post undecimam communiter, vadunt ad congregaciones, et revertuntur sepius circa secundam horam aut terciam post mediam noctem. Nichil eciam moveri debent astantes seu iudices, si accusacio una habeat de homine uno accusato, quod fuerit cum una muliere, et alia accusacio de eodem, quod cum alia fuerit, quoniam hoc fuit in diversis congregacionibus et pluries vadunt ad congregaciones et permulto plures annos quam confiteantur. Interdum eciam in eadem congregacione vir unus habet plures mulieres et transsit de una in aliam. Eadem est enim substantia facti in illis accusacionibus. Finaliter interrogentur de maleficiis et queratur eciam, quot et quos docuerunt, et continue fiat processus, si possibile sit, et uno tractu, quoniam prosequendi sunt omnino, dum sunt dispositi dicere verum; si enim differatur, remissi reperientur alia vice et mutati a demone vel hominibus. Et singularissime nota, lector, quod ad extirpandum hanc maledictam sectam, qui processus faciunt et inquisitionem, intendere habent maxime ad accusandos et versari circa accusaciones de aliis, magis quoque de circa maleficia perpetrata per ipsos Valdenses, quoniam ibi iacet totus fructus ad extirpacionem secte et extincionem, ut scilicet dicant et accusent quoscumque certitudinaliter in congregacionibus cognoverint; alias perdetur pro parte non parva christianitas et fides peribit.

2. De modo inductionis et instructionis Valdensium ydolatrarum ad sectam pro prima vice. Plerumque sed raro inducuntur ad sectam et congregacionem non per hominem, sed per demonem; cum videlicet quis aspirat ex magnitudine animi aut alias quomodolibet ad quevis ardua, ad que quasi impossibiliter pertingere, incidit in desolacionem et desperacionem aut ardet concupiscencie carnalis facibus excessive inordinatum amorem alicuius, dispositus in animo facere quecumque illicita eciam ut abutatur, aut quacumque inordinata passione exturbatur desolatus. Tali enim sic desolato et quasi desperato apparet demon referens sibi casum suum et pollicetur remedium, dummodo sibi pareat et det animam, quo-